
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ROLANTE 
Av. Getúlio Vargas, 110. Centro, Rolante.  

Cep. 95690000. Fone: (51) 35471188  
 

 
 
Resolução nº 10/2019 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Rolante, em plenária 
extraordinária realizada em 08 de julho de 
2019, 
 

 
 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Rolante, RS, no uso das 

atribuições que lhe confere a lei municipal 3629/2015; 

 Considerando a deliberação unânime da plenária do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Rolante, adotada em sua Reunião Extraordinária, realizada em 08 de julho 

do corrente ano, conforme Ata nº 013/2019. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Ficam homologadas as inscrições dos candidatos a seguir, em ordem 
alfabética: 

• 18 – Alexandre Herzog 

• 12 – Andreiara dos Santos Zimmer 

• 20 – Carlos José Breier 

• 04 – Cleiton Ribeiro dos Reis 

• 17 – Daiana Regina Arnhold Rossi 

• 14 – Gilso Marcos Mathias 

• 24 – Jânio Silva de Quadros 

• 19 – Jessica Elisabete Amaral 

• 07 – José Carlos Antunes de Jezus 

• 13 – Juliana Cardoso Ramos Barcelos 

• 05 – Maria Helena Bonetto Dal Castel 

• 15 – Michele Regina Bertotti 

• 01 – Neusa Teresinha de Fraga 

• 09 – Paulo Roberto Rodrigues da Silva  

• 03 – Rodrigo laux 

• 06 – Susete Lima dos Santos 
 

Artigo 2º - Ficam revisadas e reorganizadas as datas constantes no calendário referente 
ao Edital 002/2019: 



 

 

 
 

 
 

 
Evento 

 
Datas 

 

1- Publicação do Edital 002/2019: 05/04/2019 

2- Inscrições na sede do CRAS:  
das 8 horas do dia 15/04/2019 
às 12 horas do dia 14/05/2019 

3- Análise dos requerimentos de inscrições:  de 15/05/2019 à 29/05/2019 

4- Publicação da lista dos candidatos (as) com inscrições 
deferidas: 05/06/2019 

5- Prazo para recurso:  de 06/06/2019 a 10/06/2019 

6- Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral:  de 13/06/2019 a 19/06/2019 

7- Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista 
preliminar dos (as) candidatos (as) com inscrição deferida, em 
ordem alfabética:  24/06/2019 

8- Abertura de prazo para recurso na plenária do CONDICAR: 01/07/2019 

9- Data limite para novas inscrições e/ou transferências de 
eleitores para poderem votar: 07/07/2019 

10- Julgamento dos recursos pelo CONDICAR:  08/07/2019 

11- Divulgação dos resultados dos recursos e publicação da 
lista definitiva dos (as) candidatos (as) com inscrição deferida 
em ordem alfabética:  22/07/2019 

12- Capacitação para os candidatos com inscrição homologada 
na Escola Souza Cruz:  de 05/08/2019 a 08/08/2019 

13- Prova escrita com os conteúdos abordados na Capacitação: 12/08/2019 

14- Resultados da Prova Escrita: 14/08/2019 

15- Prazo para recurso referente à Prova Escrita aos 
candidatos: de 15/08/2019 e 16/08/2019 

16- Resultado Final e publicação da Lista Definitiva dos 
candidatos homologados e início da campanha: 19/08/2019 

17- Envio para o Cartório a lista definitiva dos candidatos com 
foto: 20/08/2019 

18- Final do prazo de campanha dos candidatos: 04/10/2019 às 23h59min 

19- Dia da votação: 06/10/2019 

20- Divulgação do resultado da votação:  07/10/2019 

21- Prazo para impugnação do resultado do processo de 
escolha:  de 08/10/2019 à 22/10/2019 

22- Julgamento das impugnações ao resultado do processo de 
escolha:  23/10/2019 

23- Publicação do resultado do julgamento das impugnações 
ao resultado do processo de escolha: 25/10/2019 

24- Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos 
interpostos contra resultado dos processos de escolha:  de 28/10/2019 à 08/11/2019 

25- Publicação do resultado do julgamento dos recursos:  11/11/2019 

26- Proclamação do resultado final do processo de escolha:  19/11/2019 

27- Posse e diplomação dos (as) eleitos (as): 10/01/2020 

 



 

 
  
  

 
 
 

Rolante (RS), 08 de julho de 2019. 
 

 
 
 

______________________________________ 
Maria Lúcia Yunes Vieira 

Presidente do COMDICAR 
 
 
 

 


